
حاشیهچهره

حمیدرضا عظیمی| »لوئیس فیلیپ مادریا 
کائریو فیگو«، مرد طلایی فوتبال پرتغال و ستاره 
سال های پیشتر بارسلونا و مادرید اسپانیا به ایران 
آمد، در یک برنامه تلویزیونی پرمخاطب حضور پیدا 
کرد، رفت و حاشیه ای به جای گذاشت که دوباره 

تلویزیون پر از مشکل را، با چالش مواجه کرد. 
داستان این بار یک برنامه تلویزیونی پرحاشیه، 
آن هم از نوع نود، برخلاف جنجال های متداولش 
موضوعات مالی مربوط به دعوت از یک فوق ستاره 
فوتبالی بود. فوق ستاره ای در قد و قامت فیگو؛ 
بازیکن سال های پیش بارسلونای اسپانیا، که 
وقتی از این تیم به رئال مادرید رفت، چنان حاشیه 
و ناراحتی ای برای طرفدارانش در بارسلونا ایجاد 
کرد که تا مدت ها هروقت او را در میدان مقابل 
تیم خود می دیدند، سیلی از دشنام حواله اش 
می کردند. داستان انتقال جنجالی فیگو در  سال 
۲۰۰۰ در لالیگا چنان حاشیه ای به وجود آورد که از 
آن به عنوان یکی از جنجالی ترین انتقال های تاریخ 
فوتبال یاد می شود. انتقال۵۰ میلیون یورویی که 
رکورد آن زمان نقل و انتقالات را شکست )هرچند 
بعد از یک سال، انتقال زیدان، خود رکوردشکن شد( 
و کاتالان ها را چنان به خشم آورد که در »نیوکمپ« 

سر خوک به سمت فیگو پرتاب کردند.
آغاز حاشیه و دلیل یک اعتراض

برنامه نود تلویزیون که حالا سر از صفحه فرهنگی 
یک روزنامه سراسری درآورده، نخستین جنجالش 
نیست و احتمالا با روندی که دارد، آخرین جنجال 
و حاشیه اش نیز نخواهد بود اما بیشتر این جنجال ها 
و حواشی نود، مربوط به فوتبال و گوشه و کنار آن 
است. این بار اما حضور فیگو و اخبار منتشرشده 
درباره پرداخت مبلغ قابل توجهی به او، برای قبول 
دعوت نود و حضورش در این برنامه، داستانی 
دیگری به وجود آورده و مضاف بر حواشی ورزشی، 
این سوال را ایجاد کرده است که تلویزیون برای 
جذب مخاطب، چقدر هزینه می کند. هزینه ای که 
نه در قامت دستمزد بازیگر و کارگردان در ساخت 
سریال ها، بلکه به عنوان »هدیه« و درقالب پرداخت 
به میهمانان سرشناس برنامه های گفت وگو محور، 

پرداخت می شود.
در این نوبت حاشیه به وجود آمده و سوالاتی 
که پس از آن سر از خاک بیرون آورد، از آن جا آغاز 
شد که خبر رسید برنامه نود )البته اسپانسر برنامه( 
مبلغی 1۰۰هزار یورو تقریبا معادل نیم میلیارد 
تومان، به فیگو پرداخت کرده تا در این برنامه حضور 
پیدا کند. از آن پس بود که برخی از اهل رسانه و 
مخاطبان در فضای مجازی و شبکه های اجتماعی 
یا هرجایی که فرصت دست داد، به موضوع اعتراض 
و برایش این دلیل را ذکر کردند: »در شرایطی که 
در کرمانشاه زلزله آمده )یا کرمان( و مردمان این 
سرزمین، نیاز جدی و مبرم به کمک های نقدی 
دارند، چرا باید این پول به حلقوم یک اجنبی ریخته 
شود؟« این اعتراض هرچند تند بود اما برخی آن 
را بدون مبنا دانستند و )برخی شاید با واسطه 
ازسوی دست اندرکاران نود( پاسخ دادند که مردم 
در این لحظات نیاز به برنامه مفرح دارند، حتی بر 
این نکته هم تأکید کردند در روزگاری که تلویزیون 
با بحران مخاطب دست وپنجه نرم می کند، چرا 

نباید برنامه ای روی آنتن برود که 4۰ میلیون نفر 
مخاطب داشته است )استدلالی که ممکن است 
در کلان ماجرا درست باشد اما هیچ وقت نگفتند 
چگونه توانسته اند میزان مخاطب این برنامه را به 
دست آورند!( این گروه بر این اعتقاد بودند و البته 
به صورت مکتوب هم در رسانه های خود تأکید 
کردند که برنامه 4ساعته نود در آن روز به خصوص، 
9 میلیارد و 6۰۰میلون دقیقه/ نفر، بیننده داشته 

است. 
اینها هرچند توسط برخی از مخاطبان و... مطرح 
شد اما قوی ترین استدلال آنها در دفاع از این دعوت، 
این بود که اولا مبلغ پرداخت شده به فیگو از بودجه 
تلویزیون نبوده و توسط اسپانسر برنامه پرداخت 
شده و تلویزیون در این پرداخت دخالتی نداشته 
است و ثانیا وقتی فلان آدم برای حضورش در برنامه 
صبحگاهی حالا خورشید 8تومان دریافت کرده یا 
در برنامه ای دیگر برای حضور برخی از چهره های 
آشنا )همان که عموم به آن سلبریتی می گویند( 
مبالغی بسیار بیشتر پرداخت شده است. حتما 
حضور فیگو که نود را در سطح برنامه های ورزشی 
درجه یک دنیا، مطرح کرده، نیم میلیارد تومان 

می ارزد. 
 داستان پرداخت ها 

و سوالاتی درباره حق الزحمه حضور
از همان زمان که پرداخت پولی نسبتا هنگفت 
به عنوان »حق الزحمه حضور در برنامه«، به یک 
میهمان خارجی آن هم در قواره لوئیس فیگو )که 
برخی صفت افسانه ای را برای او به کار می برند( 
طرح شد، حرف و حدیث هایی هم آغاز شد و برخی 
درصدد مقایسه این »حق الزحمه ها« با آنچه در 
برنامه های خارج از این مرز و بوم پرداخت می شود، 
برآمدند. در این میان گروهی بر این اعتقادند که از 
اساس این مقایسه بی معناست چون نه تلویزیون 
ما چنان تلویزیونی است که بشود با آن رسانه ها 

مقایسه اش کرد و نه اقتصاد ایران چنان است که 
بتواند چنین رفتارهای نئولیبرالی را به نمایش 
بگذارد! با این حال، در یک مقایسه داخلی، زمانی 
که ستارگان میلان برای بازی دوستانه به تهران 
آمدند تا در مقابل پرسپولیس قرار بگیرند )بازی 
خداحافظی مهدی مهدوی کیا( همین برنامه نود، 
یا نتوانست یا حاضر نشد ۵۰ هزار دلار درخواستی 
»پائولو مالدینی« که او را یکی از محبوب ترین 

بازیکنان فوتبال نزد ایرانیان می دانند، بپذیرد!
با این حال و صرف نظر از همه این موضوعات، 
مطلعان پرداخت »حق الزحمه حضور در برنامه« را 
به بحران مخاطب در صداوسیما نسبت می دهند. 
بحرانی که به نظر، تلویزیون را مجبور کرده است 
تقریبا در تمام برنامه های گفت وگومحور »عام« 
خود، از میهمانان و چهره های آشنایی استفاده کند 
که برای عموم مردم جذاب باشند. همین عامل گویا 
نوعی تعامل مالی را بین دو سوی کار )برنامه سازان 
و میهمانان( به وجود آورده که از نظر برخی این 
تعامل، تعاملی قاعده مند و در قالب »حق الزحمه 
حضور در برنامه« پذیرفته شده از سوی برنامه سازان 
و مدیران آنها در تلویزیون است. فقط در یک نمونه 
چند  سال پیش هومن حاج عبدالهی دلیل قطع 
همکاری خود را با یک برنامه که مجری گری 
آن را برعهده داشت این گونه عنوان کرد که 
تهیه کننده حاضر به پرداخت این حق الزحمه 
به میهمانان نیست و به او گفته از روابط شخصی 
خود برای دعوت از میهمانان استفاده کند. به هر 
روی، جست وجوی خبرنگار »شهروند« و پرسش 
از دست اندرکاران، این موضوع را نمایان ساخته که 
گویا هرکدام از چهره های آشنا برای حضور خود در 
برنامه های تلویزیونی، »حق الزحمه« مشخصی را 

طلب می کنند.
به عنوان مثال یکی از بازیگران طناز تلویزیون 
در یکی از برنامه های صبحگاهی با حضور یک 

مجری سرشناس  برای حضور در برنامه های 
گفت وگومحور مبلغ 3 تا 8  میلیون تومان طلب 

می کند. 
نام آشنایان در برنامه های تلویزیونی اعداد و ارقام 
مختلفی را از عوامل تولید برای حضورشان دریافت 
می کنند. یکی از بازیگران سرشناس مرد و البته 
کارگردان برای حضور در برنامه های این چنینی 
7 میلیون تومان، خانم بازیگر دیگری هم 6 میلیون 
تومان و بازیگران نام آشنا و با سوابق ویژه هم گاهی 
اعداد و ارقام بسیار بالا که غیرمنطقی می نماید، 
طلب و دریافت کرده اند. نکته مهم که به عنوان 
قاعده در این دریافت ها پذیرفته شده، چنین است 
که پس از طرح نام میهمان در برنامه تلویزیونی، 
مبلغ مورد درخواست او واریز می شود و اگر در 
این میان اتفاقی بیفتد که »حق الزحمه حضور در 
برنامه« واریز نشود، حضور میهمان هم منتفی 

خواهد بود. 
در برخی از برنامه های پر مخاطب این چند سال 
هم اوضاع واضح تر از قبل به نظر می رسد و اینگونه 
است که از سوی اسپانسر برنامه، هدیه نقدی 
به صورت کارت هدیه در اختیار میهمانان قرار 
می گیرد. هدیه ای که در برخی موارد )بیشتر درباره 
افراد نام آشنای سیاسی مصداق دارد( مبلغ با اعلام، 
به کارهای خیر اختصاص یافته است. در یکی از این 
برنامه ها ورزشکار محبوب دهه 7۰، وقتی به این 
برنامه دعوت شد، 1۰ میلیون تومان علاوه بر هدیه 
اسپانسر، به عنوان حق الزحمه حضور در برنامه 

درخواست کرده است.
اینها نمونه هایی از میزان حق الزحمه های 
پرداختی در تلویزیون است. مبالغی که میزان آنها 
احتمالا می تواند مبلغ پرداختی به لوئیس فیگو را 
رقمی طبیعی جلوه دهد. موضوعی که مطلعان و 
 مدافعان اقدام نود، آن را به عنوان استدلال پرداخت 

بیان کرده اند.

 رئیس جیمزباند در آستانه کوری!
شهروند| جودی دنچ که یکی از قدرتمندترین 
شمایل های بازیگری انگلستان به شمار می آید، 
برای بازی درخشانش در فیلم ویکتوریا و عبدل که 
در آن نقش ملکه ویکتوریا را بازی می کند، جایزه 
جشنواره بین المللی فیلم سانتا باربارا را دریافت 
کرد. دنچ اما به جای جشن گرفتن این اتفاق، در 
گفت وگویی اعلام کرد که درحال نابینا شدن است؛ 
و این می تواند در آینده کاری او نقش بازدارنده ای 

داشته باشد.
دنچ در گفت وگو با روزنامه ایندیپندنت ضمن 
اعلام درگیری اش با نوعی بیماری چشمی منجر به 
نابینایی  گفت: اوضاع هیچ خوب نیست. این بازیگر 
بزرگ که شماری از مهمترین نقش های سینمایی 
سال های اخیر ازجمله نقش ام در مجموعه 
جیمزباند را ایفا کرده؛ علاوه بر اعلام این نکته که 
سوی چشمانش درحال از دست رفتن است اظهار 
داشت: این بیماری توانایی خواندن فیلمنامه ها را 
ازمن گرفته، اما تاکنون اجازه نداده ام این نقص به 
فعالیت های حرفه ای ام پایان دهد. ظاهرا جودی 
8۲ساله که لقب دیم یا بانو را که معادل زنانه عنوان 
سر در انگلستان بانوان است، یدک می کشد، برای 
مطالعه فیلمنامه ها از دیگران کمک می گیرد و 
موقع فیلم دیدن،  دوستانش داستان را برای او 

توضیح می دهند.
جودی دنچ که فعالیت هنری خود را از  سال 
19۵7 با بازی در نقش اوفلیا در نمایشنامه هملت 
آغاز کرد مبتلا به بیماری تباهی لکه زرد چشم 

است.

 رویای فرانسوی بهروز افخمی

بهروز افخمی در نظر دارد فیلم سینمایی رویای 
فرانسوی را بسازد که این روزها فیلمنامه این اثر 
در مرحله بازنویسی نهایی قرار دارد. مهر در این 
زمینه گزارش می دهد که بهروز افخمی کارگردان 
سینما که در نظر دارد فیلم سینمایی رویای 
فرانسوی را بسازد، این روزها بازنویسی نهایی آن 
را انجام می دهد. گفته می شود این فیلم حال و 
هوای کمدی دارد و بخشی از تصاویر آن در کشور 
ارمنستان فیلمبرداری می شود. درباره این فیلم 
همچنین باید گفت که نویسنده رویای فرانسوی 
پدرام کریمی است که نگارش نخستین فیلمنامه 

بلند سینمایی خود را با این اثر تجربه کرده است.
درباره رویای فرانسوی به عنوان جدیدترین فیلم 
بهروز افخمی درحالی این اخبار به گوش می رسد 
که پیش از این اعلام شده بود؛ مرکز تولیدات 
سازمان بسیج صداوسیما سرمایه گذار این اثر 
خواهد بود، اما ظاهرا همکاری افخمی با این نهاد به 
جایی نرسیده و درحال حاضر صاحبان فیلم رویای 

فرانسوی به دنبال جذب سرمایه گذار هستند.

دریچه اتفاق

شهروند| نخستین سالانه اجراهای 
بینارشته ای تهران یا به اختصار سابت با اجرای 
چهار اثر هنری در تئاتر مستقل تهران از نیمه 
آذرماه آغاز می شود. در نشست خبری این سالانه 
که با حضور حمید پورآذری و دیگر هنرمندان 
حاضر در این رویداد هنری برگزار شد؛ پورآذری 
که مدیریت این سالانه را برعهده دارد، با اشاره به 
این که از حدود سه سال پیش ایده برگزاری این 
سالانه به وجود آمده بود، گفت: من در گذشته 
تجربه کاری مشابهی با این سالانه داشته ام، مثلا 
در  سال 89 یا بعد از آن در اردیبهشت ماه  سال 9۵ 
در فرهنگسرای نیاوران فعالیتی شبیه به هدف 
این سالانه با خانم بیتا فیاضی داشتیم. متاسفانه 
ما در هنر فقر گفت وگو داریم و می توانم به جرأت 
بگویم که در تئاتر این فقر بسیار وجود دارد. ما باید 
بتوانیم با هم حرف بزنیم و همه در یک سطح 

قرار بگیریم، کسی بر دیگری 
ارجحیت نداشته باشد و به هم 
احترام بگذاریم. هنر نمایشی به 
اندازه هنر تجسمی و هنر موسیقی 
مهم هستند و باید همه در یک 
سطح قرار بگیرند. در این سالانه 
کسی سفارش دهنده نیست و 

در واقع این یک مجموعه است. احسان رسول اف 
از دیگر مسئولان برگزاری این سالانه نیز بیان 
کرد: از دیدگاه یک تهیه کننده مهم این است که 
هنرمند را در وضع پیش بینی نشده قرار دهیم تا 
از این طریق بتوانیم آنها را درگیر و دل مشغولی 

تازه ای به آنها بدهیم. این 
یک فرصت است و تلاش 
شد که در این سالانه هیچ 
چیز پیش بینی نشود و 
قرار گذاشتیم چیزی هم 

تحمیلی نباشد. 
در ادامه این نشست، 
ماکان اشگواری، سمانه زندی نژاد، بهرنگ 
صمدزادگان، مهدی ساکی، احمد سلگی، رضا 
کولغانی، پویان باقرزاده و رام درباره فعالیت خود 
در این سالانه و اجراهایی که خواهند داشت، 
توضیحاتی را درخصوص این که گفت وگو عنصر 

مهمی در نشست های آنها بوده و تأثیر زیادی روی 
تصمیمات و اجراهای آنها داشته، ارایه کردند.

گفتنی است، در روزهای برگزاری نخستین 
سالانه اجراهای بینارشته ای تهران که از 1۵ 
آذرماه آغاز می شود، چهار گروه متشکل از 
هنرهای نمایش، موسیقی و تجسمی به مدت 
دوهفته به روی صحنه می روند. لیما، بالِ پنجم، 
زن بور و رام شدگی آثاری هستند که قرار است در 

یک ماه آینده روی صحنه اجرا شوند.
در این پروژه از هنرمندانی چون محمد مساوات، 
سمانه زندی نژاد، پویان باقرزاده و احمد سلگی در 
حوزه تئاتر، مهدی ساکی، رضا کولغانی، ماکان 
اشگواری و رام در حوزه موسیقی و بهرنگ 
صمدزادگان، علی پناهی، گلرخ نفیسی و پانته آ 
آرمانفر در هنرهای تجسمی به عنوان نخستین 

هنرمندان دوره دعوت شده است.

گفت وگوی هنرمندان! 
   نخستین سالانه اجراهای بینارشته ای تهران از نیمه آذر تا نیمه دی برگزار می شود
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کاتکات

  چندی پیش با حضور برخی از هنرمندان ترکمن شب فرهنگی ترکمن در موزه عروسک و فرهنگ ایران 
برگزار شد.

  نمایشگاه برای نجات کودکان جهت حمایت از کودکان دارای بیماری نقص ایمنی اولیه با حضور مرتضی کاخی، 
الناز شاکردوست، شقایق فراهانی و جمعی از هنرمندان در سینماملت افتتاح شد.

  در نمایش ویژه فیلم آذر به کارگردانی محمد حمزه ای نیکی کریمی تهیه کننده و بازیگر اصلی فیلم در 
پردیس سینمایی کوروش همراه با مردم به تماشای فیلم آذر می نشیند.
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روایت شهروند از »حق الزحمه« حضور در برنامه های تلویزیونی

»فیِ« تلویزیون

داستان جاوید فرمان آرا! 
شهروند|  سال هاست که بهمن 
فرمان آرا حضوری کمرنگ در سینمای 
ایران دارد؛ و این سال ها هر چه ساخته، 
نتوانسته آن را به نمایش بگذارد، اما 
این روند به  جای این که به ناامیدی و 
افسردگی این هنرمند کهنه کار بینجامد، 
او را پرکارتر کرده است. تا حدی که بهمن 
فرمان آرا در هشتمین دهه زندگی اش 
در شرایطی که تازه مراحل فنی نهمین 
ساخته  سینمایی اش حکایت دریا را به 
پایان برده، می خواهد داستان جاوید را 

هم بسازد.
داستان جاوید که یکی از قطورترین، 
جذاب ترین و معروف ترین آثار اسماعیل 
فصیح در حوزه ادبیات داستانی است؛ 
به احتمال زیاد برای نمایش در شبکه 
نمایش خانگی ساخته خواهد شد. گفته 
شده فرمان آرا قصد دارد اوایل  سال 97 

فیلمبرداری  این اثر را آغاز کند.
داستان جاوید حکایت تراژیک جوانی 
زرتشتی است که در دوران زوال سلطنت 
قاجار و ابتدای حکومت رضاخان از یزد 
به تهران می آید و در زیر ستم جامعه 
استبدادی آن دوران کمر خم می کند. 
جاوید به همراه عموی پیرش که موبدی 
در یزد است، به دنبال پدرش راهی 
پایتخت می شود؛ اما عمو در راه فوت 
می کند و جاوید که از مرگ پدر هم باخبر 
شده، به اسیری گرفته شده و غلامی 
می کند. ارباب، قاتل پدر او، مردی است 
در ظاهر مذهبی که هر پنجشنبه در خانه 
روضه برگزار می کند و شب جمعه را به 
مشروب خواری می گذراند. او با حقه ای 

جاوید را اخته می کند و...

دورهمی »انصاری« را حذف کرد
شهروند|  »دورهمی« شوی شبانه ای 
که با مجری گری مهران مدیری توانسته 
مخاطبان زیادی را به خود جذب کند، 
احتمالا وارد حاشیه شده است. اخبار 
و گزارش ها حاکی از آن دارد که کار 
ساخت و تولید سری جدید این برنامه از 
همین هفته آغاز می شود اما تیم تولید 
تغییراتی را شاهد بوده و گویا تعدادی از 
هنرمندان که در سری قبل در این برنامه 
شبانه حضور داشتند، از حضور مجدد 
در »دورهمی« باز مانده اند و مدیری 
ترجیح داده است کار ساخت و تولید 
این دور را با تیم جدید پیش ببرد. آنطور 
که منابع نزدیک به سازندگان این برنامه 
اطلاع داده اند، نوع نگاه و زاویه دید به 
محورهای مورد بحث در برنامه و نگاهی 
که به موضوعات اجتماعی وجود داشته، 

در سری جدید متفاوت خواهد بود.
ایسنا نیز گزارش داده است: قرار 
است در سری جدید برنامه »دورهمی«، 
آیتم های دیگری اضافه شود، اما 
به طورکلی برنامه با همان محوریت و 
اجرای مهران مدیری تولید خواهد شد. 
سروش جمشیدی تنها بازیگری است که 
در سری جدید »دورهمی« حضور خواهد 

داشت.
بنا بر این گزارش، یکی از اصلی ترین 
تغییرات سری جدید »دورهمی«، غیبت 
مه لقا باقری و سیامک انصاری است. 
پخش فصل جدید »دورهمی« پس از 
ضبط چند قسمت در این هفته، روانه 
آنتن خواهد شد. از تغییرات اساسی 
»دورهمی« در سری جدید، تغییر دکور و 

لوکیشن این مجموعه است.


